
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.027/2023-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/619911,
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos, os servidores abaixo re-
lacionados, com lotação na Secretaria de Estado dos Povos Indígenas do 
Pará, a contar de 29 de maio de 2023.

NOME CARGO CÓDIGO
AMANDA PAIVA QUARESMA COORDENADOR GEP-DAS-011.4

IGOR GUSTAVO ALVES CUNHA MOTTA COORDENADOR GEP-DAS-011.4
CAMILA RAYSSA DE SOUZA CAVALEIRO DE MACEDO ASSESSOR GEP-DAS-011.3

ANA LUCIA KAXUYANA CHAGAS ASSESSOR GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.028/2023-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear ANAZILDO MORAES LOPES para exercer o cargo em comissão de 
Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Institu-
to de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.029/2023-CCG, DE 31 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.984/2023-CCG, de 30 de maio de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.420, de 31 de maio de 2023, 
que exonerou ALINE DA COSTA MOURA do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Carlos Gomes, a contar 
de 1º de junho de 2023, e nomeou SAULO SALIM PINTO RESQUE para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação Carlos Gomes, a contar de 1º de junho de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.868/2023-CCG, DE 12 DE MAIO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.398, DE 
15 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: “...o cargo em comissão de Chefe de Unidade , ...”.
Leia-se: “...o cargo em comissão de Chefe da Unidade de Coleta de 
Icoaraci, ...”.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0557/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2121116, de  31 de maio de 2023; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária comple-
mentar para o município de SANTARÉM/PA, a servidora PATRICCIA HEIT-
MANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula funcional nº 5958137/1, 
Diretora de Cerimonial, lotada na Diretoria do Cerimonial, no período 06 a 
07 de maio de 2023, concedida através da portaria n°0550/2023-CRG de 
30/05/2023, publicada no DOE n° 35.420 de 31/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de Maio de 2023. 
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA N° 0558/2023 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2121111, de  31 de maio de 2023; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária com-
plementar para o município de SANTARÉM/PA, ao servidor SILVIO  OSE 
PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula funcional nº 

5275768/5, ocupante do cargo de Mestre de Cerimonia, lotado na Diretoria 
de Cerimonial, no período 06 a 07 de maio de 2023, concedida através da 
portaria n°0551/2023-CRG de 30/05/2023, publicada no DOE n° 35.420 
de 31/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de Maio de 2023. 
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 945393

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 631/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Capanema/PA; Ser-
vidora/Período/Diárias: CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos, 
57231754/2 de 31/05/2023; 1,0 (alimentação); Servidores/Período/Diá-
rias: 3° SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, 57199480/2; 3° SGT 
PM Luciano Pereira de Oliveira Tavares, 54195443/1; CB PM Allan Carlos 
Saldanha da Costa, 4218893/1; SD PM Matheus Henrique Carvalho da Cos-
ta, 3541880/1; SD PM Karla Henrique Santos Cruz, 05944411/1 de 30 a 
31/05/2023; 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada). Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira Da Costa Júnior

EXTRATO DE PORTARIA Nº 632/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 31/05/2023 a 
04/06/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); 
Servidores/MF: 3° SGT PM José Alessandro Dias Costa, 57200030; 3° SGT 
PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 57199652/3; SD PM Pedro da Silva 
Miranda, 5419233; SD PM Valmir Rocha Almeida Junior, 6401817/1. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 633/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 30/05/2023 a 02/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 
e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 634/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; Perí-
odo: 31/05/2023 a 04/06/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); 
Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2; CAP 
QOPM Ismael da Silva Barros, 54184962/3; 1° TEN QOPM Victor Lincoln da 
Cunha Barros, 4220541/3; 2° SGT BM Pedro Nazareno dos Santos Modes-
to, 5602289/2; 3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo Júnior, 57199496/2; 
3° SGT PM Rodolfo Ramos de Abreu, 57221855/2; CB PM Rafael de Jesus 
Barreto, 4220254/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 635/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 31/05/2023 a 03/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (ali-
mentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 
5922322/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 636/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; Pe-
ríodo: 01 a 04/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servi-
dor/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 637/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perío-
do: 30/05/2023 a 01/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dan-
tas Monteiro, 54192566/2; 3° SGT PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 
57222607/2; CB PM Danylo Christian Gonçalves da Conceição, 4218905/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 638/2023 – DI/CMG, 
DE 31 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
26 a 29/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidor/MF: 
1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês, 5902298/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;


